Actam est hoc in domo plebis de cadralio. Interfuerunt testes
dominus Arduinus de Caliano et Guillelmus vicini plebanus sa-
villiani vicarii et jacobinus flamengus et migeletus de brunes-
pert familiares dicti domini episcopi. Et ego franciscus barracus
civis taurinensis publica imperiali auctoritate notarius scribaque
dicti domini episcopi predictis interfui vocatus et hanc inde car-
tam rogatus fieri tradidi et scripsi.

Archivio Arcivescovile di Torino. Protocolli, vol. 3°, f. 44.

Ne XIV.

Tedisio vescovo di Torino concede alli Ponzio Rodolfo
¢ Luicho figlio del Giordano Luicho di Acceglio a
nome dei loro consorti appartenenti in gran parte
agli ospizi del detto luogo di Acceglio le decime
déllo stesso luogo e della valle di Maira di cus
erano gid staly inveshti dal vescovo Gaufredo Ui
29 ottobre del 1272, per lo spazio di 29 anni e
mediante il fitto annuo di lire quattro viennesi.

1311, 4 luglio.

Decima de Acelio pro libris 4°r viennensibus.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate ejusdem domini
Me CCCe XI¢ indictione nona die quarto mensis julii. Presentibus
testibus et me notario infrascriptis. Quia ea precipue sunt a
prelatis agenda que ecclesiarum suarum incrementa respiciunt.
Idcirco Reverendus in X* pater dominus Tedisius dei gracia
episcopus Taurinensis pensatis comodo et utilitale sumis et ec-
clesie taurinensis suo quidem nomine et ejusdem ecclesie dedit
et concessit Poncio Rodulpho et Luycho filio quondam jordani
laychi de acelio presentibus et recipientibus sno nomine proprio
et vice et nomine infrascriptorum consortium suorum dicti loci
decimas et jus decimandi quas et quod ipsi consortes ussi sunt
percipere el habere el tenere in finibus et territorio de Acelio
et in Valmayrana diocesis taurinensis de quibus alias inve-
stiti fuerunt per bone memorie dominum Gaufredum quon-
dam episcopum taurinensem ipsins domini episcopi predeces-
sorem prout aparebat per publicum instrumentum inde factum
manu aberti mercerii notarii M® CCLXXII indictione XV die se-
cundo exeunte octlubre illis tuoc decimis ex predictis dum-
taxat exceplis quas idem dominus episcopus alteri persone con-
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cessisset tempore retroaclo que quidem in presenli concessione
minime includantur hine videlicet ad XXIX annos proximos
continuos ct completvs. Tali modo quod ipsi consortes infra-
scripti quilibet corum pro parte consueta fructas reditus et pro-
ventus dictarum decimarum usque ad dictum terminum habeant
teneant possideant colliganl el percipiant sine contradicione dicti
domini episcopi et successorum ejusdem dando et solvendo dicto
domino episcopo seu rectori ecclesie de acelio qui nunc est
vel pro tempore fuerit nomine ipsius domini episcopi singulis
annis in festo beali martini usque ad dictam tempus nomine
ficli seu census pro ipsis decimis libras quatuer vienensis mo-
nele nunc currentis in eodem loco de Acelio. Quod quidem
fictum dicti Poncius et Luychus nominibus supradictis dicto do-
mino episcopo suo el ecclesie taurinensis nomine recipienti pro-
miserunt et convenerunt stipulatione solempni dare et solvere
annis singulis in festo sancti martini predicto usque ad dictum
terminum dicto Rectori de Acelio nomine ipsius domini episcopi
sub obligacione omnium bonorum suorum et predictorum con-
sortum suorum dampnorum expenssarum et interesse restitus
cionis. Et utl ipsi consortes magis sint voluntarii in solvendo
dictnm fictum termino suprascripto voluerunt ipsi contrahentes
el inter se talem conventionem fecerunt videlicet quod si ipsi
consortes non solverent annis singulis ul supradictum fictum in
termino conslituto quod ipsi duplum silicet fictum quod solutum
non fuerit duplicatum infra dies XV dictum festum sancti mar-
tini in quo non foret solutum ipsum fictum immediate sequentes
eidem domino episcopo tradere et solvere temeantur et ab eis-
dem per ipsum dominum episcopum possit exigi cum effectu.
Si vero dicti consortes per alios XV dies dictos XV immediate se-
quentes cessarent in solucione dicti ficti duplicali facienda dicto
domino episcopo ut superius continetur cadant a jure quod habe-
rent in concessione presenti Versa vicepredictus dominus episcopus
nomine suo el episcopatus taurinensis dictis Poncio et Luycho re-
ripientibus nominibus supradictlis per solempnem stipulacionem
promixit dictas decimas varire et deffendere dictis consortibus
ab omni persona de jure sub obligacione omnium bonorum suo-
rum dampnorum expenssarum el interesse restitucionis presen-
temgque concessionem ratam el firmam habere et tenere et non
contrafacere vel venire per se vel alios de jure aut de facto sub
obligacione premissa. Et inde predictus dominus episcopus no-
mine suo et ecclesie Taurinensis predictos Poncium et Luychum
nominibus supradictis presentes et recipientes sub pactis et con-
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ventionibus suprascriptis per suum anulum investivit. Promis-
serunt c¢enique et ad sancta dei evangelia tacta corporaliter
juraverunt predicti Poncius et Luychus nominibus supradictis
dictas decimas non alienare vendere vel obligare seu in manus
alterius ponere ipsasque finito termino dictorum XXIX annoram
expedire et disbrigare libere et absolute episcopo et ecclesie Tau-
rinensi si de ipsius episcopi processerit voluntate ac se facturos
el curaturos cum effectu quod infrascripti eorum consortes con-
traclum presentem et omnia que continentur in eo sub pactis
obligacionibus et juramenlis quibus sapra ratificabunt et apro-
babunt prout poterit melius fieri de jure. Renunciantes dicte
partes exceptioni non facte concessionis promissionis et obliga-
cionis predictarum et sub paclis et condicionibus suprascriptis
doli mali et in factum condicioni sine causa vel ex injusta cansa
et omni alii exceptioni et juri quibus mediantibus contra pre-
dicta modo aliquo possent facere vel venire. Nomina dictorum
consortum sunt hec Bonellus ysnardus petrus facius et omnes
alii de hospicio bernardorum et boniffaciorum Giraudus lianus
mauricius bernardus et alii de hospicio luycorum Jordanetus fi-
lius Rodulphi Zalveti Vuillielmetus raymundus jacobus gaydoni
vuillelmus agni et omnes de hospicio de iartosis et de raymundis
Guillelmetus filius quondam nicoleti ysoardi johanoes jussiana
maynerius d2 sancto damiano et omnes de hospicio ysoardorum
Jordanus Zalvelus jordanetus donade et alii de hospicio zalve-
torum Bernardus monge Giraudus seagli el alii de hospicio
illorum de monge Raymundus planexius johannes flandini et
alii de hospicio planexorum et giraudus solomeus de acelio hec
non jacobus et petrus bernardi de sancto michaele. De quibus
per me infrascriptum nolarium precepta sunl fieri publica in-
sirumenta. '

Actum est hec in civitate taurinensi in domo episcopali. In-
terfuerunt testes ad predicla vocati dominus johannes plebanus
de publicis cdpellanus dicti domini episcopi et dominus petrus
rector ecclesie de acelio.

Et ego franciscus barracus civis taurinensis publicus imperiali
auctoritate notarius scribaque dicti domini episcopi hiis interfui
vocalus et hanc inde carlam rogatus fieri tradidi et scripsi.

Archivio arcivescovile di Torino. Protocolli, vol. 3o, f. 81.
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Ne XV.

Patti di affrancamento da vincoli feudali ed enfiteotict
concesst da Tommaso 1V Marchese di Saluzzo al
Comune ed uomini di Dronero.

14 maggio 1312.

In Nomine Dni nostri Jesu Christi amen. Anno ejusdem mille-
simo tercentesimo duodecimo indictione decima die Xma quarta
mensis madii. Ad honorem Dei el Beate Gloriose Virginis Marie
el lolius celestis curiae et ad honorem Illi* viri Dni Manfredi dni
Marchionis Salutiarum heredumque suorum et universorum et
singulorum hominum et personarum Dragonerii et districtus et
Comunantie ejus loci, tam presentium personarum ibidem habi-
taotium quam que de cetero operante Dno habitabunt. Illustris
el Magnificas Vir prefatus dominus manfredus marchio salucia-
rfum ex convenlione et tractatu inter ipsum Doum Marchionem
per se el heredes suos ex una parte et dnum Facium de Peascho
et Tadeum Boverium sindicos communis et universitalis hbominum
Dragonerii et communantie vice et nomine ipsius Comunis co-
munantie el universitatis el personarum ejusdem ex altera parte
de quorum sindicorum sindicalu constat per publicum instru-
mentam inde faclum per Gabrielem Juxianam notarium sub hoc
anno et indictione die duodecima mensis madii instantis fecit
remissionem absolulionem et liberationem omnimodam et pactum
liberatorium remissorium et absolutorium per se el heredes suos
usque in perpetuum predictis sindicis recipientibus eorum no-
mine el vice el nomine dicte communilalis et personarum singu-
larium universitalis supradicle tam presentium quam futurarum
inibi bhabitantium el habitaturarum el tam pro se quam pro
eorum heredibus st celeris successoribus et mihi Vuilielmo Lau-
renti notario infrascriplo uli publice persone eisdem nominibus
recipienti de infrascriptis rebus secundum modos formas et te-
nores inferius comprehensos. Primo videlicet de omnibus fictis
que sibi Domino Marchioni in Dragonerio el Comunantia et ter-
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ritorio debebantur ex quiLbuscumque de personis et ex quibuscum-
que rebus et quacumque de causa. Item de omnibus Terliis, suc-
cessionibus et acconsamentis et de predictis ficlis terciis succes-
sionibus et acconsamentis dictus Dnus Marchio per se et heredes
suos dedit et concessit prefatis sindicis recipientibus nominibus
supradictis plenam libertatem immunitatem atque franchisiam
de cetero in perpetuo duraturam ita et taliter quod quelibet per-
sona de Dragonerio ¢t Communantia et inibi habitans et que ibi
de ceterc habilabit el quelibet alia que habet vel habebit aliquas
terras vel possessiones vel res alias sen bona in Dragonerio et
territorio Dragonerii et Communantia possit res terras possessio-
nes et bona illa et eliam sua mobilia bona ubicumque sint ven-
dere donare permutare el quocumque alio modo alienare legare
relinquere et adjudicare tam ex testamento quam ab intestato et de
iis testari lamquam de rebus et honis franchis et liberis, et quo-
cumque modo res et bona ipsa in aliam personam non prohibi-
tam etiam transferre ad suam plenariam voluntatem sine aliqna
datione Tertii vel acconsamenti, et sine aliqna investitura vel
concessione extimatione vel approbatione, et sine licentia Doi
Marchionis heredumque suorum el nunciorum et Potestatum et
Rectorum et Officialium suorum et sine requisitione consensus
eorum et cujuslibet eorumdem, et ita et taliter quod aliqua per-
sona de Dragonerio, et Communantia vel ibi habitans vel habi-
tatura omnimodo in antea non possit nec debeat inquietari, re-
quiri, vel exigi seu molestari per dictum Dnum Marchionem vel
heredes eius vel per aliquem nuncium polestatem et rectorem
vel officialemn ipsius vel eorum occasione alicujus ficti tertii suc-
cessionis vel acconsamenti pro rebus et bonis vel occasione rerum
vel bonorum que sunt vel erunt in Dragonerio ¢t ejas territorio
et Communanlia; et quod ipse res el bona sint libere et libera et
franca a dictis terliis acconsamentis fictis et successionibus;
salvis el exceptatis hominibus Rochebrune et rebus eorum que
sunt vel erunt inter confines designatos inter comune Dragonerii
ex una parte et Rafinum de Brayda ex altera parte, de quibus sit
et servetur prout inferius describetur, Tali quippe modo quod
predicte res et bona que sunt vel erunt in Dragonerio et posse et
Comunantia et eorum mobilia et bona ubicumque fuerint dein-
ceps non possint capi vel peti vel commissa seu commissa dici
propter aliqua ficta preterita vel non soluta vel futura nec propter
aliquam vel alicujus persone successionem nec propter alicujas
tertii vel acconsamenti salvis feudis et rebus feudalibus de quibus
servetur ut infra, scilicet sint predicte res et bona libere et libera
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et permaneant immunia et absoluta ex nunc in antea ab omnibus
fictis tertiis successionibus et acconsamentis ita quod si aliqua
persona de Dragouerio vel habitans vel habilatura ibidem deces-
serit seu decedetl ab intestato, quod proximiores ejus agnati seu
cognati et alii qui vocantur ad successionem slicujus secundam
leges et secundum ordinem juris adeant et veniant ad successio-
nem ejus decedentis persone el successionem illam habeant et
valeant vendicare secundum comunia iura non obstante aliqua
consuetudine hine retro in contrarium observata. De predictis
autem libertatibus immunitatibus et franchisiis excepta sunt et
exceptata per dictum Dnum Marchionem et inter eum ex una
parte et per predictlos sindicos el inter eos et dominum Marchio-
nem ex altera et excepla semper intelligantur et sint et exceptata
fuerunt per diclas partes omnia feuda el omunes res feudales que
tenent et lenere consueverunt in feudum ab ipso dno Marchione
in Dragonerio et Communantia el in ejus lerritorio et districtu
gque omnia remaneant sicuti erant ante libertatem presentem
exceptis bonis et rebus feudalibus et feudis que et quas tenentur
sen tenere consueverunt in Dragonerio et disirictu seu Commau-
nantia Tadens Boverius, Vuilielmus et Joannes fratres ejus et filii
el heredes Jacobi Boverii quondam fratris predictorum. Que feuda
et res feudales predictorum Boveriorum scilicet Tadei predicti et
fratrum ejus el nepolum predictorum ejas in predicta sint et
permaneant libertate et libera sint in omnibus et per omnia prout
de aliis rebus Dragonerii el Comunantie superius comtinentur
dicta exceptione de feudis proxime scripta superius in aliquo non
obstante. Item actum et firmatum fuit inter partes predictas no-
minibus supradictis solempniterque firmatum. Quod aliqua per-
sona de Dragonerio vel Communantia vel ibi habilans seu que
ibi de cetero habitabit non possit deinceps absolvi ne teneatur
solvere fodra, taleas, onera et munera Dragonerii et Comunantie
sustinere salvo quod hoc non prejudicet immunitatibus et pactis
hine retro concessis. Item actum fuit insuper et firmatum inter
sindicos predictos nominibus quibus supra ex una parte et Dnum
Ruffinum de Brayda nomine heredum suorum et me notarium
infraseriptam lamquam publicam personam slipulaniem’ et reci-
pientem nomine dictorum heredum Dni Ruffini predicti ex altera
parle, quod si dicte partes gravarentur ultra debitum vel equi-
tatem onerarentur vel se dixerint oneralas in talea vel taleis fodro
vel fodris vel aliis inditionibus que imponerentur vel indiceren-
tar in Dragonerio vel Communantia quod illis heredibus vel con-
querentibus per ipsos heredes debeat eligi aliquis bonus vir et per
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Commune Dragonerii sive per consilium alius bonus vir, qui
duo boni viri debeant providere et bailiam habeant providendi
super gravamine vel onere heredibus ipsis impositis el possint
gravamen et gravamina seu onera relevare seu alevare prout vi-
debitur eis et secundum predicti duo viri dixerint providerint seu
ordinaverint de gravamine vel gravaminibus et non ultra vel ali-
ter debest observari quia taliler actum fait inter partes proxime
dictas voluntate et consensu et decreto dieti dni Marchionis non
obstantibus aliquibus predictis vel infrascriptis. Item actum et
firmatam fuit inter predictum Dnum Marchionem ex una parle,
et predictos sindicos nominibus supradictis ex altera parte, quod
Communitas sive consilinm Dragonerii et Communantie sive ille
persone que per dictum consilium eligerentur possit singulis annis
facere capitula et siatuta, que statula et capitula debeant presentari
dno Marchioni vel heredibus ejus examinanda el approbanda vel
reprobanda per eum vel cos ad voluntatem dicli dni Marchionis
vel heredum ejus infra mensem unum, el ea que fuerint appro-
bata per ipsum dnum Marchionem vel heredes suos vel per alium
vel alios ejus vel eoram jussu debeant pro capitulis et statutis
servari per potestatem el rectores Dragonerii et Comunantie
usque ad annum a die confirmaltionis proxime computandam, et
illa capitula seu statuta que per dictum dnum Marchionem vel
ejus heredes in(ra mensem prediciam non fuerint confirmata et
approbata et durare debeant et servari usque ad annum ut supra
describitur. Item actum fuit et frmatum inter partes easdem quod
aliqua persona de Dragonerio vel comanantia non possil nec de-
beat vendere nec aliqgno mndo seu nomine alienare aliquam ter-
ram vel possessionem alicui persone que non solveret vel solvere
recusaret vel recusare posset solvere fodra et taleas el alia onera
Dragonerii el comuunantie supportare, et si aliqua persona con-
trafaceret, quod ipsa facto terra et possessin vendita et vel aliter
alienata contra predictam formam incontinenti sit et esse intelli-
gatar et ante alienationem commissa Dno Marchioni et Communi
Dragonerii et Communantie et tamquam commissa capi possit et
detineri per p.testalem et Commune Dragonerii applicanda pro
medietate Dno Marchioni et pro medietate Comuni Dragonerii et
Comunantie, et hoc nisi venditio vel alienatio facta esset volun-
tate Dni Marchionis et Consilii Dragonerii et Comunantic. Actum
fuit insuper et firmatum inter partes easdem quod aliqua comunia
seu res que appellantur communis non debeant nec possint con-
cedi in totum nec in aliqua parte ex aliqua causa nec dari nec alie-
nari de cetero alicui persone comunitati vel universitati nisi audita
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voluntate et consensu dicti domini Marchiopis vel heredum ejus
et Comunis seu Consilii Dragonerii et Communantie sue. Item
quod in dictis tertiis supra remissis et in libertate predicta Ter-
tiorum ipsorum non intelligatur tertia pars que compelit dicto
dno Marcbioni et gnam habet dictus Dnus Marchio in Communi-
bus et rebus communibus seu que comunia apellantur Dragonerii
el Communantie nec aliqua alia pars quam ipse dominus Marchio
habet in aliquibas comunibas rehus; hoe tamen salvo quod dicta
comunia non possint nec debeant dividi inter diclum dominum
Marchionem et Comune predictum Dragonerii, nisi esset de com-
mauni voluntate dicti Dni Marchionis et consilii Dragonerii vel
majoris parlis dicti Consilii. Item actum et firmatum extitit inter
partes superius dictas, quod alique res posite in Dragonerio vel
districta abhinc in antea non debeant nec possint dari ad fictum
nec in emphitensim concedi per ipsum dnum Marchionem vel
heredes vel nuncium ejus, nec per Commune nec per aliquam
personam Dragonerii vel Communantie, nec aliquis contractus
debeat fieri, cujus occasione fictum aliquod dari debeat seu solvi.
Et si quis conltrafaceret cadat a ficto et jure ficti et emphiteota
fictum placitum vel conventam non tenealur solvere reddere vel
prestare, et si Dnus Marchio vel ejas heres vel aliqua persona de
Dragonerio vel Communantia vel ibi habitans vel habitatura
deinceps acquireret aliguod fictum quod nunc alicai debeatur,
teneatur acquisitor fictum illud vendere enphiteote scilicet dsndo
solidum pro libra ita qund res enphiteotice libere remaneant et

in libertate predicta perdurent et enphiteota eadem ratione et
pretio emere leneatur, et ad emendum ut sapra emphiteota penis
el bannis valeat coarctari. Preterea fuit actum atque firmatum
inter supradictas partes in predicto tractatu quod predicta non
prejudicent nec prejudicare debeant dicto Dno Marchioni nec
Ruffino de Brayda nec eorum heredibus nec hominibus Roche in
aliquo suo jure nec in aliquibus fictis tertiis suecessionibus vel
acconsamentis que ipsi Dnus Marchio vel et Ruffinus habent in
hominibus Roche et eorum rehus et terris, imo omnia jura dicti
dni Marchionis et Ruffini sibi competentia in Rocha et hominibus
Roche occasione fictorum, tertiorum, successionum el acconsa-
mentorum inira confines designalos inter ipsum Ruffinum et
Commune Dragonerii ipsis dno Marchioni et Ruflino serventur
illesa, non obstantibus aliquibus de predictis, el quod aliqui ho-
mines Roche predicte non habeant libertates predictas nee¢ aliquam
earum hec eis nec earum aliqua gaudeant vel utantur vel uti
possint dum habuerint vel tenuerint haheant vel teneant aliqua
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bona immobilia in Rocha et posse Roche intra predictos designa-
tos confines absque licentia Ruffini predicti. Immo omnia jura
sua dictis dno Marchioni et Ruffino serventur illesa et in omnibus
incorrupta et bona eorum que eisdem nunc competunt ipsis dno
Marchioni et Ruffino, nec obstaret ipsis dno Marchioni et Ruffino
aliqua mutatio vel translatio quam ipsi homines Roche vel aliquis
eorum facerent in Dragonerio vel posse vel in alium locum, sed
in successionibus et in omnibus aliis dictis dno Marchioni et
Ruffino et eorum heredibus omnia sibi npunc competentia jura
serventur, translatione vel mutatione alicujus non obstante nec
suffragante alicui Roche donec tenuerint vel habuerint in Rocha
in predictos confines aliqua immobilia bona, et hoc intelligatur
de omnibus rebus et bonis hominum Roche quas vel que habent
in Rocha vel alibi ubicumque vel de cetero habebun!. Res autem
et bona quas vel que nunc habent in Dragonerio vel districtu ipsi
homines in rebus illis prediclta gaudeant libertate, et omnibus
libertatibus predictis. Habitare autem inteiligatur quantum ad
predicta illi qui recepti fuerint pro habitatoribus per consilium
Dragonerii auctoritate Potestalis, et stabunt ibi, et illi qui stabunt
ad focum et calenam in Dragonerio seu posse, salvo tamen quod
non possint recipi pro habitatoribus Dragonerii, et aliqui homines
Dni Marchionis in quibus ipse Dnus Marchio haberet successionem
si decederent absque liberis et expresso mandato dicti Dni Mar-
chionis, nec essent de potestaria Dragonerii el Mandamenti, quod
possint recipi per consilium Dragonerii auctoritate potestalis pro
habitatoribus ut supra legitur, exceptione predicta non obslante.
Sane acta sunl et firmala predicta inter diclas partes prout supe-
rius denotatur, salvis semper et nihilominus dicto dom:no Mar-
chioni et heredibus ejus omnibus honoribus jurisdictionibus
dominio, mero e! mixto imperio exercitibus et cavalcatis in pace
et guerra et omnibus aliis juribus et rationibus dicti dni Mar-
chionis sibi competentibus in Dragonerio et posse quibus nullum
fiat prejudicium ex predictis nec aliquo predictorum, nec in
aliquo detrahatur aut minuatur ita quod ipsi dno Marchioni vel
heredibus ejus in ejus dominio vel aliis supra proxime scriptis,
vel aliquibus aliis juribus nullum fiat prejudicium dispendium
vel gravamen, prelerquam in predictis terliis venditionum, suc-
cessionibus fictis, el acconsamentis et in aliis supra nominatim
remissis sive concessis que predicta remissa seu concessa ut su-
pra leguntar perpetuam habeant firmitatem secundum quod su-
perius declaratur, quia taliter actum fuit inter dictum Dnum
Marchionem ex una parle et Sindicos supradictos nominibus su-
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pradictis ex altera in predicta conventione et in prediclo tractatn
et in predictis el in principio et in medio et in fine et snte ea et
in continenti post ea. Pro predictis autem libertatibus et immuni-
tatibus et franchisiis et pro his que superius remissa sunt et
concessa sindicis antedictis, nominibus sepedictis et ex causa
libertatum predictarum et remissionum et concessionum et alio-
rum superius contentornm supradicti sindici, ncminibus supra-
dictis ex certa scientia, ex tractatu et conventione predicta pro-
miserunt dicto dno Marchioni pro se et heredibus suis stipulanti
et recipienti solvere et dare videlicet dicto Marchioni pro se et
heredibus ejus aul certis suis nunciis sive nuncio certo suo in
singulis annis in perpetuum in festo S. Thome Apostoli libras
centum sexaginta Astenses, scilicet talis monete et talis valoris
que pro Astensibus curreret vel expenderetur el quam currere et
expendi facerel ipse Marchio vel ejus heredes communiter in
terra et per lerram ipsius dni Marchionis vel majorem partem
ipsius terre tempore solutionis faciende. Et si dictus dnus Marchio
vel ejus heredes nominatim non faceret currere monetam diclam
in terra sua, quod fieri debent solutiones ad monetam que curret
in Dragonerin aul curreret tempore faciende solutionis pecunie
sapradicte. Quod si dicta solutio non fleret et facta non essel ad
terminum supradictum in totam vel in aliqua sui psrte voluerunt
et consenserunt dicti sindici nominibus supradictis quod predictus
dnus Marchio et ejus heredes et poleslales sive quivis alius rector
Dragonerii possil el possint imponere penas et mulctas et banna
ad volontatem sunam consilio consiliariis et Comunitati Dragonerii
et Comunantie quod solvant illud quod solutum non esset de
predicta pecunie quantilate, et qund pene mulcla et banna que
imponentur vel imposita essent dicla occasione possint exigi et
excuti secundum quod exigi et excuti possunt alie pene et banna
et nihilominus quantitatem predictam que soluta non esset una
cum damnpis expensis el inleresse proinde factis passis vel incur-
sis seu substentis ocasione dicte solutionis, que fuisset in tolum
vel in parte post predictum terminam relardata, credendo de
predictis simplici verbo dicti dni Marchionis et heredum suorum
sine testibus et sacramento vel alia probatione. Que omnia et
singula supradictus dnus Marchio per se et heredes suos ex una
parte et predicti sindici tam nominibus suis quam vice et nomine
consilii et consiliariorum presentium et futurorum et Communis
et universitalis et personarum Dragonerii et Comunantie ex parte
altera, sibi vicissim solemnibus stipulationibus et promissionibus
intervenientibus hinc et inde convenerunt et promiserunt ex su-
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perius dictis causis et qualibet alia causa qua melius et firmius
predicta possint et debeant, observari fieri el allendi, altendere
et valere atque tenere et inlegraliter el inviolabiliter observare
quelibet pars in suo casu et nihilo de facto vel de jure contrafa-
cere vel contravenire per se vel per aliam submissam personam,
nec alicui contrafacienti vel contravenienti in aliquo consentire
nec auxilium nec consilium dare nec aliquid alegare dicere seu
facere per se vel per aliam personan contra predicta vel aliquod
predictorum, sed potius predicta omnia el singula rata el firma
habere perpetuo et tenere per se el quoscumgque successores suos
seu nullo modo nullaque causa vel ingenio contrafacere vel ve-
nire in tolum vel in aliqua parte sub damnis et expensis et inte-
resse litis et extra reficiendis. renunciantes jamdicte partes no-
minibas supradiclis ex cerla scientia et expresse exceptioni doli
mali in faclum condiclioni sine causa el ex injuxta causa et
auxilio dicendi vel opponendi se in predictis vel eorum aliquo
fuisse deceplas lesas aut circumventas aut ad ea dolo vel aliqna
fraude faisse inductas, et auxilio cujuslibet restitutionis in inte-
grum. Quin imo confitentes dicti sindici nominibus supradictis
predicta omnia tractata facta fuisse et esse pro ingenli comodo
proficuo augmento et utilitate Dragonerii et Communantie et
personarum ejusdem loci tam presentium quam futurarum et
nihil in suam lesionem in aliquo processisse, sed generaliter re
nunciantes supradicte partes omni alii juri exceptioni et allega-
tioni juris vel facti, el omni legum et decretorum statutorum et
consuetudinum et capitulorum factorum et faciendorum auxilio
quibus se tueri possent aut contra predicta, vel aliqua eorum fa-
cere vel venire sive de facto sive de jure sive per que contra ea
vel eorum aliqua possit fieri vel veniri, ita quod in hac generali
renuntiatione quelibet specialis renunciatio intelligatur nomina-
tim apposila et expressa. Ad majorem quoque firmitalem con-
stantiam promissorum supradicti sindici in animabus et super
animakbus suis et omnium et singulorum consiliariorum Drago-
nerii el Comunantie tam nunc existentium qnam futurorum ju-
raverunt ad sancla Dei evangelia tactis scripturis, sibique jura-
mento delato, supradicta omnia et singula inviolabiliter et inte-
graliter in perpetuum attendere et observare et rata et firma
habere in perpetuum el tenere et attendi et observari et rata et
firma haberi et teneri per consilium et Consiliarios Commune et
universitatem Dragonerii et Comunantie et quascamque personas
curare et facere cum effectu et in nullo in contrarium facere, vel
venire vel fieri vel veniri concedere vel permittere nec de iure nec
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de facto per se vel per alias qualescumque personas, sed predicta
omnia effectualiter adimplere in omnibus et omnia prout supra
releguntur, et insuper curare et facere cum effectn quod consi-
liarii Dragonerii intra octo dies proximos jurabunt predicta ser-
vare el attendere et altendi et observari facere bona fide et si
forte contingeret quod suo debito tempore non esset predicta facla
solutio, quod propterea bannum perjurii non requiratur neque
solvatur. Item quod potestates Clavarii et notarii guicumque
Dragonerii et Communantie in introitu sui regiminis seu offleii
debeant jurare predicla omnia et singula inviolabililer et inte-
graliler observare, et in quantum ad eorum regimen et officium
pertineb’t, et quod non facient neque venient contra predicla vel
aliquod predictorum; quod si iurare nollent quod dnus Marchio
debeat facere quod jurent cum inde per Commune vel consilium
fuerit requisitus : Quibus sic ut supra legitur actis dictus Dominus
Marchio juravit ad sancta Dei Evangelia predicta in suo casu, in
eo quod ad eum pertinet bona fide atiendere, servare et observari
facere postquam fuerit requisitus per Commune vel Consilium
Dragonerii. Pro supradictis autem firmius attendendis et obser-
vandis, predicti sindici nominibus supradictis pignori obligaverunt
dicto dnn Marchioni pro se et suis heredibus recipienti omnia
sua bona communis et universitatis et personarum Dragonerii et
Communantie supradicte, et dictus scilicet dnus Marchio proinde
et pro predictis attendendis in suo casu, omnia sua bona dictis
sindicis, nominibus antedictis recipientibus pignori ohligavit; et
de iis omnibus supradictis jussum fuit mihi notario infrascripto
per partes ipsas plara ejusdem tenoris fieri publica instrumenta.

Actum fait in Revello in domon Bonanciusi Specialis, presenti-
bus Dno Barnabo de Bonifaciis milite, Dno Henrico de Verduno
jurisperito, Dno Mulassano de Salatiis, Dno Ruffino de Brayda
Bernardino Grossa et Jacobo Mancer (1), et Joanne Juxiana Ga-
briele Juxiana et Jacobo Valoxio de Dragonerio testibus ad hec
adhibitis vocatis et rogalis et nolis

Et ego Guglielmus Laurenti de Caramagnolia Imperiali auctori-
tate notarius scribaque dicti dni Marchionis predictis omnibus in-
terfui etrogatus et jussu dictarum partium hec scripsi et subseripsi.

Dall’originale nell’ Archivio civico di Dronero. — Pergamene,

vol. T, n° 2. .

(1) Nell’atto di afirancamento degli womini di Revello delli 15 maggio 1312 ¢ scrittn
Jacobo Muratore. (Mve. tom. 111, p. 97.)
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Ne XVI.

Convenzione fra il Guglielmo de Veumilio, coman-
dante dellesercito del re Roberto disceso nella
valle dv Maira, e gli womini di Accelio, Ussolo,
Prazzo e altre terre della detta valle.

1313, 7 agosto.

In christi nomine, Amen. Anno nativitalis domini millesimo
CCCXIII®, die VII mensis Augusti, in excercitu congregato in terri-
torio de Acello, ubi dicitur ad plancham Alisoni, noverint uni-
versi quod pacla et conventiones facta el lactle fuerunt inter no-
bilem et discretum virum Guillelmum de Veumilio, capilaneum
et duclorem excercitus qui eral et ingredierat in vallem de May-
rana, in loco supra designato ordinatum per Egregium virum
dominum Thomacium de marzano Squillacii, Comitem Regni Si-
cilie, manescallum et senescallum provincie et forcalcarii, de
Consensu et Consilio Rostagni herardi, domicelli, Bajuli vallis
sturane, et domini hugonis faramie, Bajuli Barcilonie et vallis
nuncii, nec non Consulum Barcilonie, Selene, Sancti Stephani
et pluriumn aliorum, nomine Curie Regie, ex una parte; Et domi-
num Petrum donadeum, sacerdotem de Acello, Poncium radul-
phi, Arnulphum lioncii, Raymundum castellarium, Giraudum
castellum, hugonem aymeudum, Iordanum donadeum notarium,
Iohannem matheum magistrum, Bertrandum loicum notarium,
Guillelmum castellum, Poncium berardum, Petrum florem, hu-
gonem haymeudi, Radulphetum de gamondia, lohannem flandi-
pum, Petrum Calandram, hugonem Jartosium, Petrum facium,
Loycum loycum, Raymundetum tiranum, mauricum bernardum,
Berardum Audebertum notarium, Petrum chazalem, Guillelmum
ysoardum de Acello et Gaillelmum michaelis, Ebredunum al-
meuam, lohannetum grascum de wsolin Et facium Iacobum, Io-
hannem matheum et durandum Aguillenlem de prato, ex altera
parte, eorum nominibus et nomine aliorum hominum dictorum lo-
corum, primo videlicet quod dicti homines et alii homines dicto-

45

rum locorum, quandocunque contigerit quod Illustris dominus Rex
Robertus Jerusalhem et Sicilie, vel heredes sui, vel aliquis ipsorum
erit dominus de draonerio et sibi fecerint fidelitatem et homagium,
quod ipsi homines et alii homines dictorum locorum facient
homagium et fidelitatem ipsi domino Regi vel heredibus suis infra
octo dies postquam dicti homines de Drayonerio fecerint homa-
gium et fidelitatem, seu major pars ipsorum, reservalis ipsis
hominibus supra nominatis et ahis dictorum locorum omnibus
franquesiis et libertatibus quas consueli sunt habere. Item pro-
miserunt solvere annuatim Curie jamdicti domini Regis, pro
Censu et debito seu servilio, in festo Sancli Michaelis, solidos
quadraginta bonoram vianenmsium veterorum, pro quibus ser-
ventur eis libertates quas soliti erant habere in Comitatibus pro-
vincie el forcalcarii, Et pro ipsis ire salve et secure in Comita-
tibus provincie et forcalcarii el esse immunes a prestatione pedagii
et leide, sicut consueti erant. Item promiserunt ipsi Capitaneo
et mihi notario infraseripto, Recipientibus nomine Curie, Centum
marcha Argenti fini usque ad festum omnium sanctorum, pro
tala, dampno el incendio Redimendo que contingi possent modo
in presenli per excercitum ipsum, pro quibus affidati debent esse
et petunt affidari a tala, incendio et dampno, quas et quod eis
fieri posset usque sd festum Sancli Johannis babtiste proxime
venturum, Et interim es:e affidati tam per Curiam Regiam quam
homines ejusdem; pro quibus promiserunt eidem Capitaneo, no-
mine Curie, sex hostagerios de Acello, videlicet Petrum audam
vel Guillelmum ejus filium, Johannem savaricum, Raymundum
planesium antiquiorem, Raymundum aulanerii vel unum ex filiis
ejus, Petrum facium filium facii bonifacii, maurisium bernardi.
Qui hostagerii morari debeant in barcilunia, quousque homines
de Drayonerio fecerint homagium et fidelitatem ipsi domino no-
stro Regi seu heredibus ejus, usque ad festum Sancti michaelis,
Et quousque solverint predicta Centum marcha Argenli, ut supra;
Et si Ante dicti homines de Drayonerio fecerint fidelitatem, vel
dicti homines solverint predicta Centum marcha Argenti, quod
di«:ti hostagerii sint quitii et Redire possent salve el secure in
Acello. Qu homines supradicti promisserunt quod dicti hostagerii
non facient fugam a loco supradicto de Barcilonia, sub pena
Centum marcarum Argenti pro quolibet hostageriorum ipsorum.
Item promiseruat dicti homines, nomine quo supra, non offendere
Curiam nec homines suos in Aliquo loco, nec se opponere Contra
Cuariam Regiam nec homines suos in Aliquo loco, usque in festo
Sancti michaelis proxime venturo. Et predictus Capitaneus et
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ductor excercitus Et predicti Hugo faramia, Bajulus Barcilonie, et
Rostagnus berardi, bajulus vallis sturane, Retento in predictis et
omnibus aliis honore, mercede et voluntate jamdicti domini
Comilis et Senescalli provincie, predicla omnia atlendere et
observare promiserunt. Et si de voluntate dicti domini Comitis
non fuerint supradiclta vel fidanciam eis datam usque ad ter-
minum predictum, Nichilominus teneantur solvere Curie pre-
dicta Centium marcha Argenti. Et predicta omnia et singula tam
predicti homines de Acello et alii de pralo et vysolis et dicti
Capitaneus et Bajuli supradicti juraverunt, nomine Curie, super
Sancta dei envangelia, tacto libro, atendere et atendi facere et
non contra facere vel venire, sub obligatione omnium bonorum
suorum presencium et futurorum. De quibus omnibus tam dicti
Capitaneus, nomine Curie, quam homines supra nominati, eorum
nomine el aliorum dictorum locorum, pecierunt fieri plura in-
strumenta ejusdem tenoris, ita quod possint dictari, Corrigi, emen-
dari et meliorari ad Consilium unius vel plurium peritorum,
substantia in aliquo non mutata. Actam in loco supra nominato,
in presencia Alberti enrici, domicelli de Jauserio, Bonifacii
Andree, bajuli de mayronis et Archa, Petri desiderati de Sancto
paulo et plurium aliorum diversorum locorum testium vocatorum
et Rogatorum. Ego vero, Johannes ysoardi, notarius publicus ab
illustrissimo domino Roberto bone memorie, dei gratia Rege
Jerusalhem et Sicilie Comileque provincie et forcalcarii, con-
stitutus , mandato citeratorie mihi facto per magnificum et po-
tentem virnm dominum Philippum de Sangineto, Comitem Al-
timontis, Comitatuum provincie et forcalcarii senescallum, hoc
instrumentum publicum de Cartulariis magistri Boveti ysoardi,
notarii, condam patris mei, per enmdem dominum senescallum
mihi collalis, prout in eisdem dictatam inveni, in mundum Re-
degi et signo meo solito instrumentoram signavi. Gujus quidem
mandali citeratorie mihi facti sigilloque senescallie provincie si-
gillati tenor sequitur et est talis: Philippus de sangineto, Comes
Altimontis, Comitatuum provincie et forcalcarii senescallus, Io-
hanni ysoardi, notario de Sancto Stephano Thenearum, salulem
et dilectionem sinceram. quedam instrumemta, olim sumpta per
Bovetum ysoardi, patrem tuum, dum viverel, quorum note in
Cartulariis ejusdem esse dicuntur, de cerlis pactis et conventio-
nibus initis inter nobilem Guillelmum de vaumilio, Capitaneum
et ductorem excercitus ingredientis tunc temporis in vallem de
mayrana, el certos alios, ex parte uuna, et non nullos homines
Castrorum de Acello, de vysolis et de prato et aliorum quorum-
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dam Castrorum de mayrana, Curie plurimum necessaria, presen-
cialiter habere volentes, tibi, presencium serie qua fangimur
aunctoritate, mandamus quatenus, statim Receplis presentibus
dicta instrumenta in Cartulariis dicti condam patris tui, que
penes te custodiuntar, diligenter perquirens, ipsa in mundum
Redigere, et exinde nobis infallibiliter transmiltere, omni ces-
sante morositate, procures. Dalum Avinione, per virum nobilem
dominum franciscum de barba, iuris civilis professorem majorem
et secundarum Appellationum iudicem Comitatuum predictorum,
anno domini m:llesimo CCCXL soxto, die XXIIII” iullii, XIII® in-
dictionis.

Extrait des Archives départementales des Bouches-du-Rhine.
— Fonds de la Cour des Comples. - B. 144.
Ancienne cote: - Armoire Q. - Premier carré. - B. 13.

Ne XVII.

Il marchese Manfredo IV di Saluzzo concede ai Dro-
neresi in premio della loro fedeltd e valore nell as-
sedio sostenuto contro le truppe del re Roberto nuove
grazie e privilegi, e fa loro cessione della terza parte
det boschi situati tanto nelle regioni Siria e valle
Luperia che in quelle di Olivengo e Plozascho.

1315, 19 febbraio e 6 marzo.

In nomine Domini nostri Jesa Chrisli. Amen. Anno ejusdem
millesimo CCCXV® indictione X* die martis decima nona mensis
februari. Cum equitas exigat et suadest malos penis affici et
bonos dignis premiis perdotari. Vir magniticus et illastris do-
minus Manfredus Marchio Saluciarum considerans puritatem fide-
litatem el legalitatem ac etiam probitatem hominum et persona-
ram comunis et universitalis Dragonerii quam prestiterunt et
habuerunt erga ipsum Dominam Marchionem, et insuper quod
viriliter et potenter sustinuerunt impetus obsidiones et machinas
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inimicorum ipsius domini Marchionis per longum tempus in ho-
norem el servitium ac profictum ipsius domini Marchionis. ......
el quod pro ipsius domini Marchionis honure spectaverunt susti-
naerunt et receperunt ab ipsius domini adversariis incendia
damna el vasta multa tam in diructione domorum quam in bladis
pratis vineis et nemoribus et personis et rebus ipsorum non ve-
rentes ipsa pati propler honorem et amorem predicli eorum
dni dni Marchionis, sed perseveranter agentes qui predicti domini
augerent commoda el honorem el res ut predotatio presens
ipsornm hominum communis et universitatis Dragonerii sit ce-
teris bonis et fidelibus in exemplar et tam ipsi homines Drago-
nerii quam eorum heredes hujus perdotationis memoriam semper
habentes, invitentur et magis solliciti sint el attenti ad ea omnia
el singula peragenda in perpetuum que predicti dni Marchionis
el heredum ipsius respiciant commoda et honores, et in relri-
butionem et recompensationem damnorum, incendiorum, et vu-
storum ipsis hominibus Dragonerii dalorum et illatorum per
adversarios predicti dni Marchionis, ipse dnus Marchio gratiose
el benevole ac proprio motu suo dedit et fecit el concessit et
donavit infrascriptis consiliariis communis Dragonerii pro se
ipsis el nomine et vice comunis universitalis hominum et perso-
narum singularium Dragonerii habitanlium in Dragonerio el qui
de cetero habitabunt ibidem, recipientibus nec non mihi Vulielmo
Laurentio notario infrascripto tamquam publice persone dicti co-
munis uaiversitatis hominom et personaram Dragonerii ibi habi-
tantium et qui ibi de cetero habitabunt recipienti dona, gratias,
retributiones , libertates immunilates remissiones absoluliones
franchisias que inferius describuntur et prout inferius descri-
buntur. Primo quidem predictus dous Marchio supradictis occa-
sionibus dedit tradidit et concessit predictis consiliariis et mihi
notario prediclo nominibus supradictis recipientibus suam tertism
partem que sibi competebat el competere poteral de terris seu
nemoribus commuuibus Syrie et vallis Loverie ratione segnorie
vel alia quacumque de causa dans tradens el concedens dictam
suam lertiam partem dictorum nemorum Syrie et vallis Loverie
predictis hominibus universitati et communi Dragonerii lali qui-
dem modo quod ipsa nemora dicli homines et persone Dragonerii
"licite et libere prout eis placuerit et voluerint ad eorum liberum
arbitrinm possint dicta nemora comunia inter se dividere et di-
visionas prout voluerint facers sine eo quod tertiam partem dare
vel dimittere leneantur dicto domino Marchioni vel aliis pro eo
Hoc tamen salvo, dicto et aclo specialiter inter ipsum dnum Mar-
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chionem ex una parte et predictos consiliarios nominibus supra-
dictis ex alia parte, in principio medio et fine hujus actus quod
de predictis nemoribus Syrie et vallis Loverie detur attribuatur et
designetur ex una parte ipsi dno Marchioni occasione caseandi
in castro Dragonerii et faciendi lignamina et ligna necessaria in
Dragonerio dicto dno Marchioni et ejus heredibus, et castro Dra-
gonerii in futarum, tantum quantum et talem partem de diclis
nemoribus quantam et qualem darent et attribuerent et desi-
gnabunt dnus Dragonus abbas Sancti Constantii dnus Raffinus
de Brayda, dnus Mulazanus de Salutiis, dnus Facius de Ar-
peasco, Thadens Boverius et Remondinus Grossa , sem major
pars ipsorum seu qui ad predicta facienda fuerunt specialiter
electi per dictum dnum Marchionem ex una parte et per diclos
consiliarios nomine dicli Communis ex altera parte, el hec pars
seu quantitas dictorum nemorum si designata fuerit per predictos
sit et esse debeat dicti dni Marchionis. Totum vero residuum
diclornm nemorum sit et esse debeat predicti Communis et
omnium hominum Dragonerii dividendum inter ipsos homines
Dragonerii a festo beati Joannis Baptiste proximo in anlea quan-
documque voluerint et de ipsorum processerit voluntate salvo et
et reservato ipsi dno Marchioni in dictis nemoéribus mero et
mixto imperio contita dominio segnoria regalibus et jurisdictione
ut ante habebat et pro ut habet et habere debet in aliis posses-
sionibus hominum Dragonerii, concessione vel remissione pre-
dicta non obstante, altamen ipsam residunm dictorum nemoram
habeant homines predicti Dragonerii ita liberum et francum, at
habent alias suas possessiones que sunt in posse et territorio
Dragonerii. Item occasionibus supradictis dictus dnus Marchio
dedit concessit cessit transtulit et mandavit predictis consiliariis
et mihi predicto notario nominibus antedictis recipientibus totam
curariam quam homines et persone Dragonerii consueverunt sol-
vere et dare ipsi domino marchioni vel ejus nunciis in Drago-
nerio emendo et vendendo granum et blavam et quamiibet aliam
mercantiam vel res in dragonerio et ipsam curariam totam et
qualiscumque sit remisit ipsi communi et hominibus dragonerii
et absolvit ex nunc in perpetuum ita et taliter quod homines
dragonerii et qui pro temporibus ibi habitabunt non debeant in
antea ullam curariam solvere vel dare ipsi dno Marchioni vel
alteri persone pro eo causa alicujus rei vel mercantie vendite vel
empte vel date vel permutate vel aliter alienate nec ad curariam
aliquam persolvendam in Dragonerio compelli possint in antea
ullo modo. Item predictus dnus Marchio supradictis occasionibus

4
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dedit cessit et concessit ot remisit et absolvit predictis consiliariis
et mihi notario nominibus antedictis recipientibus totum peda-
gium quod homines de Dragorerio solvere solebant in terra et
per terram ipsius domini Marchionis et in Marchionatu Salu-
tiarum pro personis mercantiis vel rebus smis. Dans ut supra
cedens et concedens ipsis hominibus et personis singulis de Dra-
gonerio et habitantibus ibidem et qui de cetero in Dragonerio
habilabunt gratiam immunitatem et libertatem quod in antea in
perpetuum non debeant nec teneantur nec compelli possint dare
vel solvere aliquod pedagium in terra ipsius dni Marchionis quam
nunc habet vel quam contingerit ipsum el ejus heredes aquirere
in futurum pro aliquibus personis bestiis vel mercandiis vel rebus
quibuscumque suis sed de dicto pedagio dando vel solvendo ipsi
dno Marchioni vel nunciis ejus sint ipsi homines Dragonerii et
habitantes in Dragonerio ac habitaturi per se et heredes eorum
in perpetuum liberi et exempti. Item dictus dnus Marchio dictis
de causis dedit cessit concessit remisit et absolvit predictis con-
siliariis et mihi notario supradictis nominibus recipientibus lin-
guas bovinas et servitutem linguarum bovinarum quas macel-
larii Dragonerii dare solebant dicto domino Marchioni de bobus
quos occidebant et ex quibus bobus bechariam faciebant ita et
taliter quod a modo in antea homines vel persone Dragonerii
aut qui habitant vel habitabunt in antea in Dragonerio non
debeant dare nec ad dandum aliquas linguas bovinas compelli
possint per ipsum dominum marchionem vel nuncios suos pro
aliquibus bobus vel bestiis quos vel quas occiderint in Drago-
nerio tam in macellis quam extra macellos sed a prestatione et
datione et servitule linguarum bovinarum predictarum sint ex
punc in antea immunes liberi et absoluti. Hor tamen dicto et
aclo inter jam dictas partes in presenti tractatu quod macellarii
Dragonerii videlicet qui nunc sunt leneantur et debeant pro hac
remissione dare dno Marchioni predicto in pecunia tantum quan-
tum dicent et declarabunt dnus Abas Santi Costantii et dnus Rufi-
nus de Brayda supradicti. Quo dato et soluto sint in antea de
datione et preslatione ipsarum linguarum bovinarum liberi et im-
munes. Item supradictus dnus Marchio supradictis occasionibus
dedit cessit concessit transtulit remisit et absolvit predictis con-
giliariis et mihi notario supradicto nominibus supradictis reci-
pientibus censum seu fodrum de libris centum sexaginla asten-
sibuz quas commune et homines Dragonerii solvere debent et
tenentur annuatim ipsi domino Marchioni occasione franchisie et
libertatis et immunitatis quam fecit et concessit ipse dominus
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marchio universitati et hominibus Dragonerii pro tertiis vendi-
tionibus successionibus acconzamentis fictis et aliis servitutibus
et causis contentis in istrumento dicte franchisie et libertatis
facto per me Vullielmum laurentium notarium anno dni mille-
simo CCCXII indictione X* die XIIII mensis madii. Quem censum
seu fodrum predictum de libris CLX astensibus remisit et absolvit
ipse dnus Marchio predictis hominibus et communi Dragonerii
usque ad tres annos proxime completos ila quod in iis tribus
annis proxime venturis predictum commune et homines Drago-
perii ipsum censum solvere non debeant nec solvere compel-
lantur sed eis quantum ascendit pro dictis tribus annis luero
cedat. Preterea ipse dnus Marchio ad perennem memoriam pre-
missorum et ut homines Dragonerii magis invitentur ad benefa-
ciendum et magis ferveant in amore ipsius dni Marchionis et
heredum ipsius dedit concessit cessit et remisit dictis consiliariis
et mihi supradicto notario antedictis nominibus recipientibus
libras sexaginta predictss de dicto censu qui est librarum centum
sexaginta astensium ut predictum est. Quas libras sexaginta ipsis
hominibus et comuni dragonerii remisit ipse dnus Marchio in
perpetuam ita et taliter quod dicti homines commune vel uni-
versitas Dragonerii de predictis libris sexaginta astensibus dicti
census quas anpuatim eidem dno Marchioni solvere tenebantur
in predictis tribus annis elapsis numquam prestare vel solvere
teneantur sed de ipsis libris sexaginta astensibus et a prestatione
ipsarum ex nunc in perpetuum sint absoluli liberi et immunes et
nullo modo ad ipsas libras sexaginta persolvendum dicto domino
Marchioni vel alicui pro eo solvere cogi possint sed elapsis dictis
tribus annis predictum commune et homines dragonerii pro pre-
dicto censu seu fodro ipsi dno Marchioni et ejus heredibus an-
puatim solvere debeant et teneantur libras centum astenses et
non ultra causa dicti census et quod residuum dicti census sei-
licet librarum sexaginta astensium ut premittitur remisit eis in
perpetuum de gratia speciali. Dans cedens transferens et mandans
ipse dnus Marchio occasionibus supradictis predictis et infra-
scriptis consiliariis eorum nominibus et nomine et vice com-
munis homioum universitatis et singularium personarum Drago-
perii ibi habitantium et qui ibi de cetero habitabunt et mihi no-
tario infrascripto et suprascriplo predictorum nomine et omnium
quorum interesse possel recipientibus omnia jura omnesque
actiones reales et personales utiles et directas que ipsi dno
competebant vel competere poterant vel etiam petere vel exigere
in rebus prenominatis sicut et eo modo quo superius describitur
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scilicet in petitione sue lerlie partis Syrie et vallis Loverie ne-
morum. Item in petitione et exactione supradicte curasrie. Item
in pelilione et exactione predicti pedagii Ilem in petitione et
exactione linguarum bovinarum predictarum. Item in petitione
et exactione totius dicti census usque ad tres annos maxime
completos et in exactione el petlitione dictarum librarum sexa-
ginta causa dicti census a tribus annis predictis in antea in per-
petuum salvo sibi mero et misto imperio dominio contita se-
gnoria regaliis jurisdictione suis pro ut superius est descriptum
tam in dictis nemoribus quam in hominibus Dragonerii et aliis
supra dictis. Faciens dictus dominus marchio ipsis consiliariis
et mihi notario dictis nominibus recipientibus de predictis omni-
bus et singulis pro ut superius scripta sunt per se et heredes
suos pacem finem redemptionem liberationem absolutionem et
pactum remissorium liberatorium et absolutorium et de amplius
non petendo dictis occasionibus et omni modo jure et causa qui-
bus melius potuit promittens dictis consiliariis et mihi predicto
potario dictis nominibus recipientibus et stipulantibus pro se
ipsis et eorum heredes predictas gratias donationes cessiones
concessiones remissiones absolutiones et pacta et omnia et sin-
gula suprascripta pro ut superius describitur ratas et firmas et
rata et firma etinviolabiliter habere tenere attendere et observare
per se suosque heredes rata firmaque haberi et teneri facere per-
petuo et nunquam in aliquo contrafacere vel venire nec contra-
facere volenti consentire aliqua causa vel ingenio de jure vel de
facto sub dampnis et expensis ac interesse litis el extra restitu-
tione. Renuntians idem dnus Marchio in omnibus et singulis
supradictis exceptioni doli mali condictioni sine causa et ex
injuxta causa in faclum actioni et juri dicendi vel opponendi
predicta non rite facta faisse vel esse vel stare non debere et
auxilio juris impetrandi restitutionem pro predictis et omni legi
et juri tam canonico quam civili per quod posset contra predicta
aut aliqua predictorum fieri vel veniri. Pro quibus omnibus et
singulis firmiter observandis ipse dominus Marchio obligavit
dictis consiliariis et mihi notario nominibus supradictis recipien-
tibus pignori omnia et singula sua bona Nomina vero consilia-
riornm Dragonerii qui ad predicta fuerunt sunt hec Dominus
Facius de Arpeasco Thadeus Boverius Raimondinus Grossa Ale-
xander Bigotus Arditio Bigotus Jacobus Terra Philippus Oliverius
Brunetus Candea Raimondinus Simeonus Johannes de Oberto
Jordanus Boverius Facius Grossa Jacobus de Valoxio Vullielmus
Garnerius Petrus Candea Jacobus Martor Petrinus de Valloxio
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Magnetus Martor Jacobus de Gros Martor Magunetus Oliverias
Johannes Boverius Vullielmotus Bovetus Vullielmus de Ruffino
Peyretus Thebaldus Facionus Candea Antonius Ferrerius et Hen-
ricus Don Martini Oliverii. Actum fuit in Dragonerio in Ecclesia
beatorum Andree et Pontii presentibus venerabili viro dno Dra-
gone de Costiglioliis Abate Sancti Constantii domini Ruffino de
Brayda dominis Manfredo de Ternavasio Henrico Rngerio et Thoma
Poncerio notario de Valfeneria testibus ad hec specialiter adhi-
bitis vocatis et rogatis. Et ego Gullielmus Laurentius de Carma-
gnolia imperiali auctoritate notarius prediclis interfui et rogatus
seripsi.

6 marzo 1315.

Anno domini millesimo CCCXV? indictione X* die sexto mensis
Marcii. Constituti Thadeus Boverius et Jacobus Martor de Drago-
nerio Ambassadores communitatis el hominum Drsgonerii in
presentia illustris et magnifici viri domini Manfredi marchionis
Saluciarum nomine ac vice predicli communis universitatis et
hominum Dragonerii supplicaverunt eidem domino Marchioni
quatenus sicut gratiam el remissionem fecit communi et homi-
nibus Dragonerii de sua tertia parte que sibi competebat in ne-
moribus Syrie et vallis Loverie reservata sibi tantummodo tanta
parte et quantitate de dictis nemoribus quantam dixerint et desi-
gnaverint dominus Abas Sancti Constantii Rufinus de Brayda Mu-
lazanus de Salutiis facius de Arpeasco Thadeus boverius et Rai-
mundinus Grossa prout continetur in instrumento inde per me
notarium subscriptum facto hoc eodem anno et indictione die XIX
mensis februarii et ut dignetur et velit eisdem csusis que in pre-
dicto continentur instrumento facere remissionem absolutionem
gratiam et concessionem dicto communi universitati hominibus
et singularibus personis de Dragonerio scilicet de sua tertia parte
nemorum plozaschi olivenghi et omninm aliorum nemorum com-
muniam sitorum in posse Dragonerii tam in plano quam in
montibus. Quorum Ambassadorum idem dominus Marchio supli-
cationibus inclinatas non immemor servitiorum sibi collalorum
per homines Dragonerii ac etiam ponderum et gravaminum que
ab adversariis receperunt non est dici. et ut premiis et retribu-
tionibus ipsis hominibus Dragonerii per ipsum dominum Mar-
chionem gratiose collatis magis incalescant et ferveant ipsi ho-
mines Dragonerii et heredes eorum ad singula obsequia et
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honores dicti domini Marchionis heredumque suornm eodemque
modo et causis ut continetur in jam dicto instrumento remissionis
et gratiarum factarum per ipsum dominum Marchionem dicto
communi et universitati et hominibus Dragonerii predictis ipse
dominus Marchio benigne et gratiose fecit predictis Thadeo et
Jacobo Ambassatoribus et mihi notario predicto ut publice per-
sone recipientibus nomine et vice communis universitatis ho-
minum el singularium personarum Dragouerii ibique habitantinm
et que de celero habitabunt ibidem remissionem absolutionem’
dationem et concessionem de tertia parte ipsi domino Marchioni
contingenle seu que sibi contingere aut pertinere poterat in nemo-
ribus comunibus Dragonerii videlicet in nemoribus plozaschi et
ulivenghi etomnium et